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Vážení spoluobčané,
Opět jsou tady Velikonoce a s nimi Li-
gotské noviny č. 2.,  jejichž obsahem 
budou, jako obvykle informace o dění 
v naší obci. V této době by již měla být 
v plném proudu rekonstrukce místní 
komunikace směrem na Horní Toša-
novice. Věřím, že nastálé komplikace 
pochopíte.  

V současné době se začíná v plné míře 
projevovat zdražování a vyšší ceny 
u všech životně důležitých komo-
dit, které bereme jako samozřejmost 
běžného života. Obec se proto mu-
sela těmto cenám přizpůsobit a zvýšit 
některé poplatky, které s tímto přímo 
souvisí. Největší nárůst jsme byli nu-
cení provést u ceny stočného, jelikož 
jednou z podmínek přijetí dotace 
na odkanalizování obce za školkou 
a u kostela bylo, že obec nesmí ani 
skrytě dotovat provoz čištění odpad-
ních vod. V minulosti obec tuto služ-
bu dotovala, nicméně nyní bychom 
se vystavovali riziku sankce ze strany 
poskytovatele a to v podobě vrácení 
části dotace, (dotace činila cca 9 mi-
lionů korun). 

Žádám Vás, abyste před nynějším 
placením stočného kontaktovali 
obecní úřad kvůli nižší ceně do 

31. 12. 2022 a vyšší od 1. 1. 2023.

Další z poplatků, které jsme byli nuceni 
zvýšit, je odvoz a likvidace odpadů. Od 

roku 2009, kdy jsme poprvé podepsali 
smlouvu se svozovou firmou na likvi-
daci odpadu, jsme letos uzavřeli již je-
denáctý dodatek, který upravuje, resp. 
zvyšuje ceny. Zde bych si dovolil upo-
zornit, že podle zákona 541/2020 je 
každý povinen v prvé řadě předcházet 
vzniku odpadu, a podle §13 odst. 1 c) 
soustřeďovat odpady odděleně, což 
znamená odpady třídit. V naší obci 
je od roku 2016 zaveden systém 
separace odpadů, který umož-
ňuje všem občanům možnost 
odpady separovat, a tím sni-
žovat výskyt komunálního 
čili zbytkového odpadu, kte-
rý nelze dále využít. Tímto 
způsobem si každý občan 
přihlášený do tohoto systému může 
opatřit svou šikovností v separaci sle-
vu na poplatku za odpad až do výše 
70 %. Stručně řečeno zaplatí místo 
jednoho tisíce korun na občana pouze 
tři sta korun. Jak na to, Vám ochotně 
poradíme na obecním úřadu. Odpa-
dovému hospodářství se budu i nadá-
le věnovat a v nejbližší době proběhne 
k tomuto tématu schůzka s občany 
i majiteli rekreačních objektů. 

Zastupitelstvo obce na svém posled-
ním zasedání schválilo opětovnou 
podporu kotlíkovým dotacím, doda-
tek ke smlouvě o likvidaci odpadů – 
navýšení ceny, strategický plán rozvo-

je obce na období 2023–2032, koupi 
objektu č.p. 26 pro záměr výstavby 
nového nákupního střediska. Rovněž 
pokračují práce na přípravě projek-
tové dokumentace na přístavbu a re-
konstrukci školní kuchyně a odborné 
třídy v ZŠ TGM. 

Vážení spoluobčané, dovolte mi po-
přát Vám klidné a šťastné prožití ve-
likonočních svátků, svátků jara a po-
myslného znovuzrození.

Ivo Sztefek
starosta obce

Uzávěrka Ligotských novin č. 3/2023 bude 12. 5. 2023 / „Periodický tisk samosprávného územního celku“ 
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Výběrové řízení
Obec Komorní Lhotka připravuje výběrové řízení na obsazení pracovního místa na Obecním úřadě v Komorní Lhotce. 
Konkrétní požadavky a podmínky budou zveřejněny do poloviny dubna na úřední desce a webových stránkách obce. 
Případné zájemce prosíme o sledování aktualit.

Blahopřejeme jubilantům  
duben – květen 2023:
 

Stanislav Plinta 
Jiří Noga
Jaroslav Rozdolský 
Alojzia Dordová
Petr Komínek 
Jaroslava Kohutová

Ivo Lanča 
Zdenka Krečmerová
Jiří Hvizdoš 
Danuše Konderlová
Lenka Krejčí 
Marta Nováková

Taťána Terezie Gärtnerová 
Bronislava Sameljaková
Robert Filipec 
Eduard Valachovič
Anna Matejková 
Danuše Pastuszková

Vážení jubilanti, přejeme Vám do dalších let 
hodně zdraví, štěstí a životní pohody. 

Srdečně vítáme všechna narozená miminka a zároveň prosíme rodiče,  
aby své  ratolesti přihlásili v kanceláři obecního úřadu.

                                                                                                 

INFORMACE PRO NAŠE OBČANY
Dnem 01. 01. 2023 vstoupila v platnost nová Obecně zá-
vazná vyhláška č. 1/2022 obce Komorní Lhotka o místním 
poplatku za obecní systém odpadového hospodářství. 

Sazba poplatku za odpad pro rok 2023 činí 1.000,-- Kč/oso-
bu a rekreační objekt. 

Úleva se poskytuje poplatníkům zapojeným do MESOH 
a to dle získaných EKO bodů, přičemž hodnota EKO bodu 
se stanoví na 8 Kč. Celková maximální úleva pro poplatníky 
zapojené do MESOH činí 70% z výše uvedeného poplatku. 
Slevy získané během roku 2021 – 2022 budou zohledněny. 

Děkujeme, že třídíte  
a snižujete produkci odpadů!  

Občané zapojení do systému MESOH si každou úhradu 
poplatku za odpad ověří předem (telefonicky, e-mailem 
nebo osobně) v kanceláři OÚ, a to z důvodu rozdílů, kte-
ré jsou na osobních odpadových účtech vedeny v ko-
runách a převod do účetnictví obce je v procentech. 

Od poplatku se osvobozují studenti, kteří jsou v průbě-
hu studia ubytováni mimo místo přihlášení, a to po dobu 
6 měsíců příslušného kalendářního roku. Je nutné do-
ložit potvrzení o studiu (u VŠ za každý semestr zvlášť).

Nebude brán zřetel na čestná prohlášení, že se poplat-
ník zdržuje mimo své trvalé bydliště, každý je povinen 
hradit poplatek za odpad, a to v místě svého trvalého 
pobytu, popř. je hrazen tam, kde se poplatník zdržuje 
(je nutné předložit doklad o úhradě poplatku za odpad).

Poplatek za odpad:

1.000,-- Kč/osobu a rekr.objekt

č. účtu: 23425781/0100   (trvalý pobyt)
VS: 1340
SS: číslo popisné

číslo evidenční:
325xxx   (rekreační objekt)

Poplatek za psy:

200,-- Kč (každý další pes 300,-- Kč), 

osvobozena je osoba starší 65 let.

č. účtu: 23425781/0100
VS    1341    
SS: číslo popisné 
 (trvalý pobyt)

Splatnost poplatku za psy je do 31. 03. 2023.

Pro výši úhrady stočného za I. kvartál 2023 si zavolejte 
na obecní úřad,  a to z důvodu dvou různých částek (do 
31. 12. 2022 a od 01.01.2023)!!!!!!

Stočné za I. kvartál 2023 je možno hradit v kanceláři OÚ 
od 26. dubna 2023. 

Stočné pro rok 2023:
60,- Kč/m³.

Čtvrtletní paušál:
540,- Kč/osobu.
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Historie

Z historie sociálních ústavů v Komorní Lhotce 
Počátky sociální péče v Komorní Lhot-
ce sahají do období před první svě-
tovou válkou. Podnět ke zřízení péče 
o chudé a nemocné osoby v evan-
gelickém sboru v Komorní Lhotce dal 
evangelický farář Karol Kulisz, jenž pů-
sobil v obci v letech 1898–1918. V roce 
1908 zřídil útulek pro lidi bez domova, 
sirotky a chudé. Nejprve založil v evan-
gelickém sboru spolek Stowarzyszenie 
evangelickich niewiast (Evangelické 
společenství sester), který zajišťoval 
peněžní sbírky, jež byly posléze použity 
na koupi nemovitostí pro umístění po-
třebných. Jako první byl zakoupen sta-
rý dřevěný domek č. p. 15 a další dřevě-
ný domek č. p. 151. Na tomto pozemku 
byl v roce 1917 vybudován chudobinec 
Betezda. V počátcích poskytoval pří-
střeší asi 26 osobám. Přestavba ob-
jektů pokračovala v roce 1926, kdy na 
místě objektu č. p. 151 byla postavena 
hospodářská budova s menší ubytova-
cí kapacitou Betanie. Chudobinec byl 
vydržován ze stálých peněžních sbírek 
a darů. Místní sedláci přispívali pravi-
delně zimní zásobou brambor, zelí, obi-
lí a dalších plodin. V letech1924–1946 
se o chod chudobince starala Tereza 
Pastuchová. Potřebných osob přibý-
valo. Kuliszův nástupce Jan Unicki se 
postaral o koupi dalšího objeku č. p. 
39, na jehož pozemku byla vystavěna 
modernější budova Dům milosrdenství 
Sarepta. S výstavbou bylo započato 
v roce 1934 a k jejímu otevření došlo 
v roce 1937. K roku 1939 bylo v Sareptě 
a Betezdě evidováno 82 osob. Nadále 
byly oba objekty pod správou evange-
lických duchovních. Evangelické spole-
čenství sester bylo německou okupací 
Polska (1. září 1939) rozpuštěno a jeho 
objekty převzal Verband Schlesischer 
Altersheime e. v. ve Wroclavi. Po válce 
byly ústavy krátce spravovány česko-
bratrskou církví evangelickou a v roce 

1948 přešly jako evangelické sociální 
ústavy pod Slezskou církev evangelic-
kou a. v. V té době se správcem zaříze-
ní v Komorní Lhotce stal farář Vladislav 
Santarius. V roce 1949 byla provedena 
z kapacitních důvodů přestavba obou 
ústavů Sarepty i Betezdy. Hospodářský 
objekt Betanie byl přebudován na tře-
tí ubytovací pavilon a tímto se získaly 
čtyři ubytovací místnosti pro 12 postelí. 
Ve starém pavilonu byla zařízena jídel-
na, pohřební hala a nové WC. V Sareptě 
došlo k přebudování vstupní haly a jí-
delny, která sloužila také ke konání bo-
hoslužeb a biblických hodin. Náklad na 
přestavbu obou zařízení činil 450 000 
korun. V březnu roku 1950 bylo v Be-
tezdě ubytováno a ošetřováno 42 osob 
a v Sareptě 39 osob. V témže roce do-
šlo k přejmenování ústavu na Evange-
lický a.v. evangelický ústav v Komorní 
Lhotce, který byl nadále ve vlastnictví 
evangelické církve a. v. Ředitelem ústa-
vů byl farář Vladislav Santarius. V roce 
1959 zaniká církevní správa sociálních 
ústavů a zařízení přecházejí do státní 
správy, a to k 1. lednu 1960. 

Kromě evangelických ústavu se v obci 
nacházelo také zařízení katolické círk-
ve. Jeho činnost byla zahájena pod-
statně později, a to v roce 1953. Jedna-
lo se o domov pro přestárlé, který zde 
byl přestěhován z Českého Těšína. Pů-
vodně se jednalo o Pečovatelský dům 
sv. Jana v Těšíně. O obyvatele ústavu se 
staraly řádové sestry boromejky a je-
jich další setrvání ve městě Český Těšín 
nebylo z politických důvodů žádou-
cí. K přestěhování ústavu došlo v září 
1953. Objekt (původně tzv. Prochaz-
kova vila), který byl pro charitní ústav 
(Ústav odpočinku České katolické cha-
rity) vybrán, sloužil od roku 1920 jako 
zotavovna pro děti, kterou provozoval 
spolek České srdce Ostrava-Vítkovice, 
po válce objekt převzaly Vítkovické 

železárny a provozovaly tam závod-
ní zotavovnu pro děti a od roku 1948 
politickou školu práce pro své zaměst-
nance. Objekt bývalé zotavovny však 
nebyl pro příchod řeholnic a obyvatel 
ústavu dostatečně připraven. Chyběla 
voda, sklad potravin a jídelna. Neby-
la vyřešena otázka otopu, objekt byl 
v zimě prakticky odříznut od světa. 
Počátky provozu nebyly jednoduché. 
V roce 1960 byl ústav předán do státní 
správy. V té době disponoval kapacitou 
60 lůžek a působilo v něm 10 řeholnic, 
z toho jedna na odpočinku. 

Převzetím církevních ústavů do stát-
ní správy v roce 1960 došlo k jejich 
sloučení. Vznikl tak Domov důchodců 
v Komorní Lhotce. Jednalo se o objek-
ty Betanie, Betezda, Sarepta a charitní 
ústav. V roce 1961 bylo v celém zaří-
zení ubytováno 109 klientů. Krátce po 
převzetí byly objekty v horizontu pěti 
let výrazněji adaptovány. Kongregace 
v charitním ústavu ukončila činnost 
v roce 1983. Klienti zařízení zde setr-
vali do počátku 90. let 20. století. Také 
v tomto období probíhala rozsáhlá re-
konstrukce objektu Sarepty (ubytovací 
zařízení, kuchyně, sociální zařízení, 
aj.). Skoro všichni klienti byli na čas 
přemístěni do objektu bývalého cha-
ritního ústavu a pak byli přestěhová-
ni do objektu Sarepty č. p. 210. Klienti 
původně z charitního ústavu byli pak 
přestěhováni do objektu č. p. 184, kde 
byl nově umístěn domov pro osoby se 
zdravotním postižením (už jako sou-
část ISÚ).     

Počátkem 90. let 20. století dochází ke 
změně v organizaci Domova důchod-
ců v Komorní Lhotce. Dne 12. listopadu 
1991 převzala Slezská diakonie do sprá-
vy a k provozování od Okresního ústa-
vu sociálních služeb ve Frýdku-Místku 
budovy domova pro seniory v Komor-
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ní Lhotce, tedy objekty Betanie a Betez-
da. Od 1. ledna 1992 byl zahájen pro-
voz penzionu pokojného stáří Betania. 
Na podzim roku 1994 vznikl v Komorní 
Lhotce v objektu Betezda, který byl zá-
roveň historicky prvním objektem dia-
konické práce v obci Domov pro osoby 
s mentálním postižením Betezda. Po 
rozsáhlé rekonstrukci byl předán do 
užívání v říjnu 1994. Od 1. ledna 2016 
převzala Slezská diakonie objekt domo-
va důchodců, který sídlil v bývalém za-
řízení Sarepta č. p. 210 pod svou správu 
s názvem Sarepta Komorní Lhotka, do-
mov pro seniory. Objekty Slezské církve 
evangelické a. v., které byly v její správě 
od druhého desetiletí 20. století, se tak 
znovu dostaly do správy původního 
správce a provozovatele.   

V důsledku výše uvedených změn 
došlo také ke změnám ve struktuře 
zbývajících objektů původního domo-
va důchodců. V roce 1992 vznikl jako 
příspěvková organizace Integrovaný 
sociální ústav Komorní Lhotka (ISÚ), 
jehož zřizovatelem se stala Obec Ko-

morní Lhotka. Byly spojeny domov 
důchodců č. p. 210 (bývalá Sarepta) 
a domov pro osoby se zdravotním po-
stižením č. p. 184 (objekt byl zakoupen 
obcí od České televize Ostrava, kde 
bylo provozováno rekreační zařízení). 
V té době v ústavu pracovalo 50 za-
městnanců. Kapacita domova pro se-
niory byla určena pro 86 klientů a za-
řízení pro osoby se zdravotním posti-
žením bylo určeno pro 32 osob. Od 
1. ledna 2016 zařízení provozuje pouze 
službu pro osoby se zdravotním posti-
žením a služba domova pro seniory je 
zajišťována Slezskou diakonií.

V současné době najdeme v obci za-
řízení provozovaná Slezskou diakonií, 
jež je charitativní organizací poskytu-
jící služby v sociálně-zdravotní oblasti 
a je součástí Slezské církve evange-
lické augsburského vyznání. Jedná se 
o středisko Betezda Komorní Lhotka, 
domov pro osoby se zdravotním po-
stižením, Exit terapeutická komuni-
ta a Sarepta Komorní Lhotka, domov 
pro seniory. Další zařízení Integrovaný 

sociální ústav (ISÚ) je příspěvkovou 
organizací obce Komorní Lhotka. Kli-
entům současných sociálních zařízení 
je věnována veškerá péče a pozornost 
odborného personálu. Můžeme však 
konstatovat, že výše uvedení provozo-
vatelé vycházejí z filozofie, morálních 
zásad a tradic sociální péče, jejíž zákla-
dy byly v obci položeny již na počátku 
20. století.  

Ilona Pavelková 

Použité zdroje: 

Státní okresní archiv Frýdek-Místek, Kronika 
Komorní Lhotka, I. a II. díl, neinventarizováno

Švehelka, Arnošt: Domov důchodců v Ko-
morní Lhotce v období od roku 1945 do roku 
1965. Těšínsko, č. 2, 1966, s. 37–38.  

Mandát, David: Působení řádu sester sv. 
Karla Boromejského v Českém Těšíně v le-
tech1920–1953. In: Jirásek, Zdeněk a kol: 
Český Těšín 1920–1989. Vznik a výstavba 
města v meziválečném období, Opava 2011, 
s. 135–137.

hereditas-zs.cz

www.slezskadiakonie.cz/o-nas/historie/

www.isukl.cz/informace/o-nas/2
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DO 1.ROČNÍKU NA ŠKOLNÍ ROK 
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A měli jsme konečně tradiční karneval 
Po  dvouleté odmlce se konečně 28. 1. 
uskutečnil školní karneval i s rodiči, 
kteří se na svých ratolestech opravdu 
„vyřádili“. Nápaditost a pestrost masek 
byla totiž na vysoké úrovni. Po sále se 
procházela pepřenka se solničkou, ko-
lem plul  duhový mráček i s bleskem, 
v rohu strašil obrovský pavouk a růz-
ná lesní zvířátka střežil přísný mysli-
vec. Děti z mateřské školy předvedly 
úžasný taneček v rytmu samby z Ria 
a žáci základní školy „zatrsali“ na CAKE 

BY THE OCEAN.  Následoval animač-
ní program pro děti i rodiče vedený 
„klaunkou Pastelkou“, která vykouzlila 
pro všechny balónkové odměny. Bez 
pohodové hudby DJ Jaroslava Šen-
keříka by se karneval určitě neobešel, 
stejně jako bez úžasně lahodných  po-
krmů místní kuchařské elity. Zlatým 
hřebem večera byla pro děti jako vždy 
tombola, plná krásných cen. Tímto by-
chom rády poděkovaly za organizaci 
celé akce Petru Majerovi a Michaele 

Tomicové, SRPŠ za zakoupení věc-
ných cen i občerstvení nejen pro děti, 
paní Hermíně Reissové za cenné rady 
při pečení koláčů, všem ochotným 
rodičům, kteří přiložili ruku k dílu. 
Další díky patří štědrým  sponzorům, 
Obecnímu úřadu v Komorní Lhotce za 
možnost zapůjčení prostor. Opět sice 
řádila chřipková epidemie, i tak jsme 
se sešli v hojném počtu a   karneval si 
pořádně užili.

Učitelky ZŠ
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Velký svět techniky aneb místo, kde je věda hrou
Ve středu dne 22. 2. 2023 jsme se škol-
ní družinou navštívili Velký svět tech-
niky v Ostravě. 

Zde jsme si prošli Svět civilizace a Svět 
vědy, kde jsme si hravou a zajímavou 
formou představili a ukázali zajíma-
vosti z vědy a techniky.

Viděli jsme velké množství zábavných 
věcí, které nás nejen pobavily, ale pře-
devším poučily. 

V televizním studiu si děti vyzkoušely 
práci moderátora počasí, kamerama-

na a zvukaře. Další zajímavostí, která 
nás všechny velmi zaujala, byla temná 
komora. Děti se musely spolehnout na 
jiné smysly než je zrak. 

Asi největším zážitkem pro všechny 
bylo 3D kino, kde se promítal film ,,PIDI 
OBŘI“ 

Před odjezdem jsme navštívili obchů-
dek se suvenýry, kde jsme si mohli za-
koupit něco na památku.

vychovatelky ŠD

Základní škola

VYBILI JSME JE SKORO VŠECHNY
V úterý 14. března se konal v ZŠ Hnoj-
ník 18. ročník soutěže ve vybíjené, do 
kterého jsou zapojeny všechny školy 
povodí Stonávky. Naše škola na ten-
to turnaj poslala jedenáct statečných 
- Romana Bialoně, Tomáše Zajonce, 
Jakuba Gavelčíka, Adriana Voznicu, 
Martina Štěpánka, Annu Bejčkovou, 
Matěje Čoliga, Noela Moškoře, Pav-
la Ponczu, Jakuba Cieslara a Ondřeje 
Štěpánka. Doprovázela je naše skvělá 
asistentka Eva Blahutová, která svým 
elánem, nadšením a speciálním po-
křikem dokázala naše družstvo moti-
vovat k maximálním výkonům. A že to 
byly „nervy“. Vybili jsme skoro všech-
ny a nakonec jsme dosáhli na krásné 
druhé místo. Všem našim sportovcům 
gratulujeme a doufáme, že budou pří-
kladem i jiným sportovně nadaným 
dětem.

učitelky ZŠ
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Veselé zoubky
Ve čtvrtek 9. 3. 2023 se naši prvňáč-
ci zúčastnili preventivního výukové-
ho programu „Veselé zoubky“, který 
každoročně pořádá DM drogerie. Jak 
název napovídá, hlavním tématem je 
správná péče o naše zuby a prevence 
vzniku zubního kazu. S dětmi jsme si 
povídali o tom, co je to zubní kaz a jak 
vzniká, o zdravé výživě a pravidelných 
prohlídkách u zubního lékaře. Na in-

teraktivní tabuli jsme plnili zajímavé 
úkoly (kvízy, křížovky, rébusy) a zhlédli 
pohádku „Jak se dostat Hurvínkovi na 
zoubek“. Názorně jsme si ukázali, jak 
si správně čistit zuby a starat se o ně. 
V pracovních činnostech jsme z letá-
ků vystřihovali „zdravé a nezdravé po-
traviny“ a přiřazovali je k vysmátému 
a smutnému zoubku.

 Na konci dne pak obdržel každý žák 
samolepku a dárkovou tašku se zub-
ním kartáčkem, zubní pastou, přesý-
pacími hodinami, žvýkačkami a pra-
covním sešitem. 

Dětem se program velmi líbil a z ob-
držených balíčků měly velikou radost.

Kateřina Przeczková

Základní škola
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Základní škola

Hudba šesti kontinentů
Měli jsme veliké štěstí, že do naší ško-
ly zavítal světově uznávaný hudebník, 
skladatel a hráč „ nejen“ na mandolínu 
pan Radim Zenkl. 

Pan Radim Zenkl žije již přes 30 let 
v USA, každoročně však zavítá také do 
České republiky. Vynalezl vlastní styl 

hry na mandolínu, při kterém to zní, 
jako by hrály dva nástroje současně 
a my jsme byli u toho!

Když se řekne mandolína, každému se 
vybaví jen pohádky a brnkání na stře-
dověký nástroj. To, co hned v úvodu 
besedy zahrál pan Zenkl, však rozhod-
ně nevypadalo

Jako „loutna prince Miroslava“, ale spíš 
zmenšená elektro kytara nějakého 
rockera.

Všichni účastníci interaktivního pořa-
du byli pozváni k virtuální cestě kolem 
světa se zastávkami na všech světadí-
lech včetně ukázek místních nástrojů 
a lidové hudby. Měli jsme tak jedineč-
nou možnost vidět a slyšet strunné 
i dechové nástroje včetně pozoruhod-
ných etnických fléten, např. havajskou 

nosní flétnu, didgeridoo z Austrálie, 
až po nám známější fujaru.  Hudeb-
ní ukázky se střídaly s poutavým vy-
právěním milého hosta a jeho odpo-
věďmi na dotazy z publika. Došlo i na 
společné hraní na rytmické nástroje 
a zpívání v angličtině.  Zapojeny byly 
tak všechny děti, neboť tleskání a du-
pání do rytmu si užili všichni. Tento 
pořad byl krásnou alternativou moti-
vující děti k samostatnému hudební-
mu tvoření.  Z reakcí dětí bylo patrné, 
že si tento pořad užily, a jsme všichni 
moc rádi, že jsme měli možnost po-
znat takovou hudební celebritu, ke 
které pan Radim Zenkl právem patří. 
Tento pořad byl krásnou alternativou 
motivující děti k samostatnému hu-
debnímu tvoření.                                                                           

 L. Gavelčíková  a G.Palarčíková 
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Mateřská škola

Lidské tělo v mikrosvětě
Objevování mikrosvěta, kde i obyčej-
né věci vypadají výjimečně. Tematický 
blok s názvem Lidské tělo jsme pojali 
v naší mateřské škole vědecky. Zkou-
mali jsme pod mikroskopem připrave-
né preparáty. Jako základní stavební 
a funkční jednotku těl všech živých 

organismů jsme si ke zkoumání vybra-
li buňku. Děti si uvědomily, že z tohoto 
pouhým okem neviditelného útvaru, 
se vytváří celý organismus. Také jsme 
pozorovali lidský vlas, kůži, řasy apod.

Celý blok byl zaměřen na praktickou 
přípravu a práci s technikou. Zároveň 

děti pochopily základní projevy živé 
hmoty. Moc jsme si toto téma užili 
a určitě budeme pokračovat i v jiných 
tématech, kde využijeme výše zmíně-
ny mikroskop a budeme zkoumat ne-
viditelný svět, který nás obklopuje.

        Kolektiv MŠ, Komorní Lhotka

OZNÁMENÍ O ZÁPISU
9. - 10. května 2023 od 7.00 do 15.00 hodin

proběhne zápis

do Mateřské školy v Komorní Lhotce

Přihlášku k zápisu je možné stáhnout na: www.zskomornilhotka.cz,
nebo vyzvednout a odevzdat vyplněnou v budově MŠ.

Veškeré potřebné informace najdete na stránkách školy. 

Telefonní kontakt: ZŠ 724 948 675, MŠ 558 696 842
Podle rozhodnutí Nejvyššího ústavního soudu budou přijímány pouze děti s řádným očkováním.

MŠ KOMORNÍ

LHOTKA
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Každý má své povolání…
Každý má své povolání, 
práci čili zaměstnání,
jeden třeba dobře vaří,
jinému se v hudbě daří. 

Touto básní jsme na začátku března 
zahájili téma „Čím budu“. 

Děti poznávaly různá povolání a pro-
zradily nám, čím by chtěly být, až 
vyrostou - hasič, policista, lékařka, 
zvěrolékařka - to byly nejčastější od-
povědi. 

Povídali jsme si o tom, co kdo ke svému 
povolání potřebuje a jak práci vykoná-
vá. Nakonec jsme si některá zajímavá 
povolání vyzkoušeli na vlastní kůži.

Jako první jsme se zaměřili na slož-
ky záchranného systému. Na pomoc 
jsme si vzali Blue – Boty, pomocí in-
teraktivní  ,,Berušky“ si děti samy ur-
čovaly, jak pomoci při dopravních ne-
hodách, zraněních, požárech. Touto 
moderní pomůckou si děti procvičily 
především předmatematické doved-
nosti. 

Jako zajímavou profesi si děti vybraly 
kadeřnici, kde paní učitelka názorně 
předvedla svůj talent na  na základě 

této ukázky, děti navázaly na námě-
tové hry formou kadeřnických salónů.

Paní učitelka jako švadlena představila 
dětem speciální šicí stroje s názornou 
ukázkou šití plátěných pytlíků, které si 
děti dozdobily pomocí fixů na textil. 
Dalším úkolem bylo vcítit se do role 
návrháře a projevit svou fantazií při 
výrobě vest a šatů.

Následné povolání, které děti musely 
uhodnout podle indicií byli, zlatníci. 
Děti vyjmenovaly,  z čeho se šperky 
vyrábějí. Každý si mohl vybrat korálky 
a různé bižuterní komponenty a vy-
robit si vlastní šperk.  Navlékat mohly 
na gumičku, provázek nebo na drátek. 
Vznikl jeden skvost vedle druhého. 

Samozřejmě jsme nemohli opome-
nout povolání kuchaře a cukráře,  pekli 
jsme pizzy, muffiny aj.

Celý blok jsme pojali formou zážit-
kového učení, snažili jsme se využí-
vat všech smyslů, a převším pochopit 
význam lidské práce. Během celého 
tématu jsme společně hodnotili, co 
nového se děti dozvěděly. Děti proje-
vovaly zájem o nové aktivity, prohlou-

bili jsme vzájemou spolupráci a ko-
munikaci a zjistili, že abychom něco 
nového vytvořili, musíme táhnout za 
jeden provaz.     

Kolektiv MŠ Komorní Lhotka

Mateřská škola
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CHARITA / FARNOST

30 let od vzniku  
Charity Český Těšín
Letos uplyne přesně 30 let od vzniku Charity Český Tě-
šín. K oficiálnímu založení Charity došlo dne 21. 3. 1993 
olomouckým arcibiskupem Janem Graubnerem, tehdy 
pod názvem Farní charita Český Těšín. V roce 2001 do-
šlo ke změně názvu organizace na Charitu Český Těšín, 
jak ji známe dnes. 

První aktivitou byl sběr obnošeného šatstva pro soci-
álně potřebné a bezdomovce. Mezi prvními sociálními 
službami, které Charita svým klientům v Českém Těší-
ně začala poskytovat, bylo zázemí pro matky s dětmi 
v Domově pro matky v roce 1996. Na základě potřeb-
nosti veřejnosti vznikla v průběhu dalších let řada no-
vých služeb: pobytové a ambulantní služby pro senio-
ry, preventivní služby, terénní a zdravotní služby nebo 
doplňkové služby. Začátky byly velmi těžké a z důvodu 
rozvoje se tyto služby během let měnily, ať už z hledis-
ka své působnosti, názvu nebo adresy. Neměnnou po 
celou dobu však zůstávala jistota, že Charita je tady pro 
všechny, kteří ji potřebují. 

K dnešnímu dni má Charita Český Těšín celkem 10 slu-
žeb ve více než 20 obcích a neustále rozšiřuje svou síť 
poskytovaných služeb. 130 zaměstnanců poskytuje 
profesionální a laskavou pomoc více než 1600 klientům 
ročně. Nedílnou součástí organizace jsou dobrovolní-
ci, kteří ochotně věnují svůj volný čas pomoci druhým 
a tímto společně se zaměstnanci naplňují poslání Cha-
rity od prvopočátku. 

„Již teď probíhají přípravy k oslavám 30. výročí Charity, 
na které se můžete těšit v říjnu. Budeme rádi, když toto 
výročí oslaví všichni, kteří s námi ušli alespoň kousek 
té třicet let dlouhé cesty a pomohli nám dojít tam, kde 
stojíme dnes. Je zřejmé, že nemůžeme všem poděko-
vat osobně, proto chceme uspořádat v Hnojníku 11. říj-
na v 15 hodin děkovnou mši svatou za všechny lidi, kteří 
s námi byli a jsou,“ říká Ing. Monika Klimková, ředitelka 
Charity Český Těšín. 

„Tímto bychom chtěli poděkovat všem, o které se naše 
organizace opírá – zaměstnancům, dobrovolníkům, 
koledníkům, dárcům a spolupracujícím organizacím. 
Díky jejich podpoře můžeme také pomoci těm, jejichž 
životní cesta není zrovna jednoduchá.“
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Naši hasiči / Základní škola

„NEJSILNěJŠÍM LéKEM NA STÁřÍ JE LÁSKA“  
a jedno takové láskyplné přátelství vzniklo i u nás v domově.
Píše se rok 2021 a já mám dojem, že 
mě již nic pěkného nečeká. Odchod 
z mého domu, kde jsem prožila ta nej-
krásnější léta svého života, právě na-
stává. Jsem v domově, jsem v domově 
pro seniory, ve kterém mám dožít svůj 
život sama. Bez rodiny, bez přátel, bez 
známých, bez sousedů. Můj pohled na 
svět se již změnil a mám pocit, že si 
vypláču oči. A že těch slz je! Postupně 
si začínám zvykat, zjišťuji, že nemusím 
vařit, uklízet, prát, žehlit, plet v zahrád-
ce či vyřizovat osobní záležitosti po 
úřadech. Mám najednou spoustu času, 
přemýšlím vlastně, co s ním budu dělat. 
Poznávám hodně nových lidí, kteří se 
nacházejí ve stejné životní etapě, jako 
já, nejsem v tom sama. Nikdy by mne 
nenapadlo, že si ještě najdu tolik zná-
mých a přátel zároveň. Začínám se cítit 
dobře, moc dobře a můžu říci, že jsem 
velmi spokojená. Mé dny jsou plné, 
dokonce si říkám, že mám ještě méně 
času než doma. Dopoledne si zacvičím, 
odpoledne si zahraju kuželky, posedím 
s přáteli na zahradě a zase je večer. Ani 
se nenaděju a je 22. 2. 2023, oslavuji 
své půlkulatiny. Dostávám mnoho přá-
ní a gratulací, avšak jedno z nich je pro 
mne výjimečné. Spřízněnou duši totiž 
můžete najít v patnácti, v pětačtyřiceti 
anebo také, jako v tom mém případě, 
v pětaosmdesáti. Silva a Bruno, nikdy 
mne nenapadlo, že by mohla jít tato 
jména k sobě a vidíte, jdou. Přátelské 
pouto, které mezi námi vzniklo, je krás-
né, jsem šťastná a zároveň tak vděčná. 
Nemějme obavy z nastávajících změn, 
mnohdy nás totiž mohou velmi mile 
překvapit.  

Zapsala Simona Koniarová,  
sociální pracovnice

Domov je tam, kde je rodina. Péče zna-
mená být co nejvíc spolu, znamená 
lásku v celé své šíři. Úplná péče o své-
ho rodiče začala úmrtím mé mamin-
ky, která zemřela ve svých nedožitých 
70 letech. Společně s manželem jsme 
se rozhodli pro společné bydlení s teh-
dy 80letým tatínkem. Zařídili jsme mu 
samostatný pokoj v přízemí našeho 
domu, aby měl vše po ruce a nemu-
sel do schodů. Byli jsme rádi, že s ním 
můžeme trávit více času, že i náš teh-
dy 7letý syn má ke svému dědovi blíž, 
protože věkovým rozdílem byl spíše 
jeho pradědou. Své síly, čas a pozor-
nost jsme dělili mezi péči o děti, dopro-
vodem do školy a na kroužky, nákupy, 
vařením, úklidem domácnosti, zajiště-
ním péče o tatínka, skloubením péče 
o rodinu, dům a zahradu a přitom udr-
žet si dobrou náladu a nadhled. No řek-
nu vám, dávalo to někdy docela zabrat.

Zdravotní stav tatínka se prudce zhor-
šil a přes všechnu snahu nebylo v na-
šich silách v péči pokračovat. Nyní 
péče o tatínka pokračuje v domově 
pro seniory SAREPTA Komorní Lhotka 
a my jako rodina jej pravidelně navště-
vujeme, vezmeme jej k nám domů, na 
procházku, na nákup, dáme si spo-
lu kávu, povídáme si a díky tomu, že 
bydlíme opravdu kousek, tak i zasko-
číme kdykoliv pozdravit, prohodit pár 
slov. Vnímáme spokojenost tatínka, 
pracovníci domova se o tatínka sta-
rají skvěle, troufám si říct, že zde na-
šel nový domov. A i když je to někdy 

s naším tatínkem složité, vždy se tam 
setkáme s úsměvem, vlídným slovem 
a pochopením.

Pět let jsem intenzivně péči rozdělo-
vala mezi tatínka, rodinu, práci a do-
mácnost. Bylo to období náročné, ale 
přece rodiče se o nás starají celý život 
a je jedno kolik nám je let, vždy se nám 
snaží být nápomocní, a když už to fy-
zicky nelze činem, tak alespoň slovem. 
Protože jak řekla Matka Tereza: „Láska 
začíná péčí o ty nejbližší, ty doma.“ Čas 
naší péče byl pro nás časem sdílení, 
komunikace, příkladu, kdy našim dě-
tem předal ty nejlepší vzory a impulsy 
do budoucna. 

Zlatka Valentová,  
dcera obyvatele domova

SAREPTA
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MŠ MALINA

ZKUŠEBNÍ DNY V LESNÍ MATEřSKé ŠKOLE MALINA
Zápis do LMŠ Malina proběhne 3. 5. 
2023 v 8.00 – 17.00.

Nečekejte však až na zápis. Přijďte si 
vyzkoušet již nyní, zda je lesní peda-
gogika to, co hledáte pro své dítě a ro-
dinu.

Mít informace je základ.

Ale teprve vlastní prožitek rozhodne.
Nástup do mateřské školy je nejen 
pro dítě velká věc. Připravujeme děti 
vyprávěním, vysvětlováním a pak to 
přijde. Jsou na novém místě s cizími 
lidmi a je tak těžké se rozloučit.

V lesní mateřské škole Malina si dává-
me záležet na plynulé adaptaci a ro-
dinném prostředí.

Přijďte si pro svůj první školkový záži-
tek, bez očekávání a tlaku.

Prozkoumejte okolí, poznejte nové 
kamarády, seznamte se s během 
dne.

Rezervujte si Váš zkušební den na na-
šem webu: https://www.kpmalina.cz/
skolka-prihlaska/

Nebo kontaktujte přímo paní ředitelku 
PhDr. Bc. Janu Buzkovou: skolka@kp-
malina.cz.

A kdo se dětem v LMŠ Malina věnuje? 
Jak probíhá školkový den a není dětem 
venku zima? Do Maliny nás přijela na-
vštívit redaktorka Českého rozhlasu 
Ostrava Mgr. Romana Kubicová – na 

našich sítích si můžete poslechnout její 
rozhovory s malinovým týmem. Na-
jdete tam také více informací o způso-
bu naší práce a aktuálním dění.

JARNÍ AKCE PRO RODINY

Také na jednorázových akcích pro ro-
diny s dětmi, můžete prožít to, co je 
pro lesní mateřskou školu typické - 
tvorbu a učení s přírodninami, společ-
ný čas venku nehledě na počasí a také 
tvorbu vlastních hraček a předmětů 
z mála. 

Provází nás motto:

MAMINKO, TATÍNKU, MÁŠ NA MĚ 
CHVILINKU?

Pojď si se mnou hrát, krásy jara po-
znávat!

Chceme Vám připravit rodinný čas 
bez příprav a úklidu od 2 – 99 let. Pra-
rodiče jsou vítáni. 

Rezervace materiálu a místa na akci 
na našem webu: https://www.kpmali-
na.cz/rezervace/

LETNÍ PřÍMěSTSKé TÁBORY

Průvodci připravují tematický pro-
gram s rozmanitými činnostmi na za-
hradě, louce, u potoka či v lese. Děti se 
mohou těšit na výpravy za zvířaty, na 
písně s kytarou, tvoření i vyrábění, na 
animační program a hry, na sportovní 
činnosti i odpočinek.

Program je připraven pro děti od 3 do 
10 let. 

Kontakt na koordinátora:
Jana Buzková

e-mail: skolka@kpmalina.cz

Sledujte nás  
a buďme v kontaktu!
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Spolek KLÍČ – Komorní Lhotka 
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